
令和６年５月３１日  

２学年保護者各位 

職場訪問・体験について（お願い） 

若草中学校長  浅利  進  

第２学年主任  中込 淳子  

 

向暑の候、保護者の皆様方にはますますご健勝のことと存じます。日頃より学校の教育活動にご協力い

ただきありがとうございます。 

さて、若草中学校２学年では、進路学習の一環として身近な人の職場への訪問・体験学習を計画いたし

ました。職場での体験は、訪問先は保護者の職場が最適と考えておりますが、加えて、この機会に保護者

の働く姿に触れ、職業に対する理解とともに、保護者への感謝の気持ちを育て、親子で職業について話し

合うきっかけにしたいと考えております（小学校ですでに保護者の職場を体験した場合や都合がつかない

場合は、家族、親戚、知人の職場への訪問の検討をお願いいたします）。また、職場での体験は、今後の進

路を考える上で大きなきっかけとなります。加えて、親子の相互理解にもつながると考えます。 

 つきましては、何かと御多忙のこととは存じますが、趣旨をご理解いただき、勤務先へ訪問・体験に格

別のご配慮を賜りますよう、お願い申し上げます。  

 

 

１ 日 時 

令和６年７月２０日（土）から８月２９日（木）までの間の２日間程度 

   始業から終業までのうち可能な時間（できるだけ２日間終日が望ましい） 

（注）訪問日程、時間、見学や体験の内容は保護者と職場の責任者の方との相談の上決めて下さい。 

 

２ 目 的 

  （１）職業調べをさらに発展させ、実際に職場体験をすることにより、働くことに対しての意義や喜

び、厳しさを実感する機会とする。 

（２）社会性を学ぶ（節度ある行動やマナー、社会人としての常識など）。 

（３）両親または知人の方の職場を訪問・体験することにより、「働くことの大切さ」を体感する。 

（４）自己の将来を見つめ、自分の適性を考える機会とする。 

 

３ 体験方法および内容 

  （１）別紙、職場訪問・体験先責任者各位宛の「職場訪問・体験について(お願い)」を職場に提出し、

受け入れの依頼をしていただく。学校へ提出用を出していただく。 

（２）受け入れ担当責任者と相談の上、別紙「職場訪問・体験計画表」（後日配布予定）に従い体験計

画をたてる。 

 

４ 最終決定 

    三者懇談時に職場訪問の最終確認をします。 

 

＊どうしても訪問先の都合がつかない場合は、学級担任に問い合わせて下さい。 

＊職場で複数の生徒を受け入れられる場合は御連絡ください。  

＊詳細につきましては、学級担任より生徒に説明し、資料を渡しますので、御家庭でもご覧下さい。 

 

 

 

 



令和６年５月３１日  

職場訪問・体験先責任者 各位 

職場訪問・体験について（お願い） 

若草中学校長  浅利  進  

第２学年主任  中込 淳子  

 

 向暑の候、皆様方にはますます御盛栄のこととお慶び申し上げます。日頃より若草中学校の教育活動に

御理解御協力いただきありがとうございます。 

 さて、このたび若草中学校では、進路学習の一環として身近な人の職場への訪問・体験学習を計画いた

しました。訪問先は保護者の職場、または身内の方の職場にお願いしております。身近な大人の働く姿や

職場の雰囲気に触れることにより、今後の進路学習に役立たせ、また働くことの意義を学び、感謝の気持

ちを育てること等を目的としております。 

 つきましては、何かと御多忙のこととは存じますが、趣旨を御理解いただき、生徒の職場訪問・体験学

習について御配慮を賜りますよう、お願い申し上げます。 

 

 

１ 日 時  

令和６年７月２０日（土）から８月２９日（木）までの間の２日間程度 

   始業から終業までのうち可能な時間（できるだけ２日間終日が望ましい） 

（注）訪問日程、時間、見学や体験の内容は保護者との相談の上お決め下さい。 

 

２ 目 的 

  （１）職業調べをさらに発展させ、実際に職場体験をすることにより、働くことに対しての意義や喜

び、厳しさを実感する機会とする。 

（２）社会性を学ぶ（節度ある行動やマナー、社会人としての常識など）。 

（３）両親または知人の方の職場を訪問・体験することにより、「働くことの大切さ」を体感する。 

（４）自己の将来を見つめ、自分の適性を考える機会とする。 

 

３ 体験方法および内容 

 別紙「職場訪問・体験計画表」参照（後日配布予定） 

 

４ 貴所で体験させていただきたい内容・御配慮いただきたいこと 

・この取組では、生徒がその職種の仕事を実際に体験することで、上記の目的を達成しようと考え

ております。ぜひ実際に貴所の方が行っている仕事内容を、生徒ができる範囲で体験させていた

だきたいと存じます。 

・２日間の体験となりますので、できるだけ様々な体験をさせていただけると幸いに存じます。し

かし、貴所の損失となりうることや安全の確保が困難なことについては避けていただきたく重ね

てお願いいたします。 

・初日の入所時には、生徒からのあいさつをさせていただきますので、御了承ください。また、貴

所担当者から貴所の説明、注意事項の確認、仕事内容の確認などをしていただきたく存じます。 

・体験中にその都度指導や助言をいただくとともに、最終日の退所時には職場体験全体を終えて、

生徒へ向けて評価や助言をいただければ幸いです。 

 

 

 

 

南アルプス市立若草中学校 

２学年主任  中込 淳子 

電話  055-282-0211 

FAX  055-282-0599 


